— 1 —

中共三门峡市委组织部
文件

中共三门峡市委市直机关工作委员会

三组通〔2020〕25 号

关于印发《市直机关、企事业单位“双报到
双服务”工作方案》的通知

各县（市、区）党委组织部，城乡一体化示范区、开发区工委

组织人事部门，市委各部委、市直机关各单位、市管各企业和

大中专院校、各人民团体组织人事部门，市直机关各党组织：

为响应中组部“双联系”号召，落实市委关于机关党组织

和党员干部下沉一线的要求，经研究，决定开展市直机关、企

事业单位党组织和党员到社区报到，服务社区建设、服务居民

群众（简称“双报到双服务”）活动，发挥机关、企事业单位

党组织和党员“走在前、作表率”的示范引领作用，助力高质

— 2 —

量建设省际区域中心城市。

现将《市直机关、企事业单位“双报到双服务”方案》印

发给你们，请按要求组织开展好“双报到双服务”工作。湖滨

区委组织部和开发区党工委组织人事部门要做好市直机关、企

事业单位党组织、党员进社区（居民小区）的具体接洽和管理

工作。其他县（市、区）、城乡一体化示范区参照实施。

中共三门峡市委组织部 中共三门峡市委市直机关工作委员会

2020 年 5 月 7 日

— 3 —

市直机关、企事业单位“双报到双服务”
工作方案

为认真学习贯彻习近平总书记在中央城市工作会议上的

重要讲话精神，进一步落实《三门峡市委办公室 三门峡市

人民政府办公室印发<关于全市基层党组织、群众自治组织

服务疫情防控和经济社会发展十条措施>的通知》要求，加

强新形势下城市基层党建和社区治理，加快我市“六个突出”

建设步伐，助力“六城联创”工作，现就市直机关、企事业单

位党组织、党员到社区报到，服务社区建设、服务居民群众，

开展共驻共建，制定如下方案：

一、总体要求

开展市直机关、企事业单位党组织和党员“双报到双服

务”，要按照“工作在单位、活动在社区、奉献双岗位”的要

求，坚持党建引领、资源共享，推动市直单位党组织与社区党

组织联建共建；要坚持“适宜、适时、适度”的原则，对接社

区居民群众需求，认领服务项目，开展志愿服务活动；要紧紧

围绕我市“生态立市、产业强市、科教兴市、文化名市、民生

福市、依法治市”的目标，建设共建共享的幸福社区，努力形

成“党组织有责、党员干部有为、社区群众受益”的工作格局，

以“双报到双服务”助力我市“六城联创”工作。

— 4 —

二、参加范围

市直机关、企事业单位各级党组织及全体党员。市直机关、

企事业单位党组织要到指定社区报到，分包联系老旧小区（详

见附件 1），开展社区党组织建设指导，参与老旧小区管理、

平安社区、文明城市、卫生城市创建等工作。党员到本人居住

地所在社区进行报到，在社区安排下，开展志愿服务活动。对

居住地址发生变化或者新发展、转入的党员，党组织要及时通

知党员到社区进行报到。

三、工作职责

（一）县（市、区）职责

1、做好居民小区分配工作。湖滨区和开发区要指导社区

科学合理地做好市直机关、企事业单位党组织分包联系小区的

分配工作，基本原则如下：①市直单位党组织优先到自己的集

资建购房小区或本单位职工居住集中的老旧小区所在社区报

到，分包联系集资建购房小区或本单位职工居住集中的老旧小

区；②没有集资建购房的单位党组织，到单位驻地所在社区报

到，就近适当分包联系老旧小区；③单位党员人数、所属基层

党组织较多或所属二级机构有省级文明单位的，要根据单位实

际情况酌情增加分包联系的老旧小区。

2、做好活动开展情况的统计反馈工作。湖滨区委组织部

和开发区党工委组织人事局在每季度末向市委组织部报送本

辖区“双报到双服务”开展情况（到小区报到的机关党组织数、

— 5 —

到社区报到的党员数、开展各类活动的内容、次数及成效等），

同时抄报市直工委。

3、强化活动督促指导。湖滨区委组织部和开发区党工委

组织人事局要指导本辖区社区（居民小区）做好“双报到双服

务”的承接工作，同时对市直机关、企事业单位党组织和党员

活动的开展情况进行督导评议，发现问题要及时提出整改意

见，并向市委组织部、市直工委报告。

（二）市直单位职责

1、与社区党组织结对共建。根据对接社区工作需要，参

与研究商议社区内涉及共同利益和群众期盼的实事，推动社区

党组织不断完善工作例会、议事决策、联席会议等制度。组织

单位党员到居住地所在社区报到，联合开展主题党日活动，带

动社区建强基层党组织，以党建引领基层自治。

2、参与社区共建共治。认真梳理本单位的业务职能、设

施场所和党员特长，参与社区的文明城市创建、城市环境综合

整治、平安社区创建等，实现供需对接、资源共享，在社区服

务场所建设、服务群众等方面大力支持社区工作，协调解决实

际困难和问题，为社区办实事好事。

3、对党员进社区开展活动情况进行积分。将党员参与社

区活动作为党员目标积分管理的一项内容，每季度积分一次，

作为单位优秀共产党员的评选条件，及时宣传表扬先进，激励

党员到社区发挥先锋模范作用。

— 6 —

（三）社区职责

1、做好报到接洽协调工作。做好与市直机关、企事业单

位党组织对接工作，合理安排分包联系小区，适时适量安排进

驻任务，每季度将进驻单位开展活动情况向所在县（市、区）

组织部门进行反馈。要按照基本情况清、专业特长清、兴趣爱

好清、服务内容清的要求，及时录入党员的基本信息和报到情

况，建立信息台账。认真汇总梳理群众需求，通过微信联络群、

网络、宣传栏等形式，多渠道发布需求信息。根据实际，建立

召集人制度，由社区正式工作人员作为每次志愿活动的召集

人，组织党员开展扶弱济困、便民利民、就业指导、治安维稳、

市容整治、医疗保健、宣传教育、文体娱乐、心理疏导等社区

服务活动，引导党员在社区充分发挥作用。

2、组织开展社区服务和志愿服务活动。结合社区实际，

组织到社区报到的党员参与社区服务和志愿服务活动，组织开

展认领“党员责任区”、“党员公益岗”、“微心愿”等“三

认领”活动和政策宣讲、环境整治、义务护绿、调解纠纷、垃

圾分类等公益志愿活动。依托社区活动场所，引导党员利用八

小时以外时间，直接服务群众。

3、及时记录驻区单位党组织和党员服务情况。认真做好

驻区单位和党员参与社区服务及志愿服务活动的信息记录、更

新等工作，每季度将市直机关、企事业单位党组织和党员“双

报到双服务”开展情况向所在县（市、区）组织人事部门反馈。

— 7 —

4、加强对党员微信群的管理。社区党组织要根据党员进

社区情况，普遍建立党员微信群，构建党员的“网上家园”，

利用微信群进行工作交流，发布不涉密的工作信息、工作通知，

如发现党员在微信群发布不当言论，要旗帜鲜明的予以批评教

育，并责令其删除。

（四）党员职责

1、参与社区治理。主动到居住地所在社区报到，利用八

小时以外的时间参加社区组织的各种联系服务居民群众活动，

自觉接受社区党组织的管理和社区群众的监督。积极参与本人

居住小区的自治组织，主动担任业委会成员、楼长、单元长、

居民小组长等，团结居民群众共治共享，向社区党组织反映社

情民意，积极为社区建设和发展献计献策，协助社区党组织解

决问题，提升社区治理水平。

2、主动认领服务。根据自身的实际情况、职业优势、专

业特长等因素，主动参与社区集中开展的志愿服务活动；在所

居住小区和楼栋带头沟通协调居民群众，形成浓厚的服务氛

围，增强服务效果，让社区群众能够感受到党员的存在和价值。

3.树立良好形象。在居住小区主动亮出党员身份，发挥表

率作用，带头执行宣传政策法规，带头弘扬传统美德，带头传

递正能量。不在社区工作微信群内传播与党的路线方针政策相

违背的言论和未经证实的小道消息以及娱乐消费、商业广告信

息，以党员的示范作用带动社区文明建设。

— 8 —

四、保障措施

1、实行反馈制度。市直机关、企事业单位党组织到社区

报到后要及时将党组织报到情况（附件 2）及党员报到情况报

市直工委备案，定时统计党员到社区报到和开展服务情况；党

员每季度要将参与社区活动情况记录（报到卡）交单位党支

部登记积分；社区每年年底要向党员所在党组织反馈活动表

现情况。

2、加强督促指导。市委组织部、市直工委将采取不定期

抽查等方式强化督促指导，定期通报情况，适时邀请部分活动

开展有特色的单位党组织负责人现身说法，组织现场观摩，推

动工作整体提升；各单位党组织要通过电话、信函和实地走访

等形式，了解掌握党员到社区报到服务的情况，每年抽查的党

员人数不少于 40%。

3、强化考核评价。将活动开展情况“四纳入”，强化结

果运用：一是纳入市直机关、企事业单位各级党组织书记向上

级党组织述职评议内容；二是纳入党建目标积分管理考核；三

是纳入文明单位创建考评；四是纳入各级评先推优，作为评选

先进基层党组织、优秀共产党员的重要依据。各单位每年要对

党员到社区报到和参加活动情况进行考核评价，并将其作为年

度民主评议党员和干部选拔任用“德”的考察内容。被列入组

织考察的，考察组原则上要到社区实地调查走访了解。

4、营造舆论氛围。在“三门峡党建”、“三门峡市直工

— 9 —

委 ”等微信公众号开通宣传专栏，充分发挥微信公众号平台

作用，对各单位活动开展情况进行宣传报道。各单位及各县

（市、区）委组织部要将表现突出的党员和单位党组织及时上

报市委组织部、市直工委，市委组织部、市直工委将适时予以

表彰宣传。

附件：1、市直机关党组织报到社区一览表

2、市直机关党组织进小区报到情况统计表

— 10 —

附件 1

市直机关党组织报到社区一览表

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

1 教育局

湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957

茅津社区 吉 敏 15539847270

黄南社区 谷瑞江 13839817889

车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
宏远社区 李秋兰 13030380993

前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
建西社区 杨艳茹 13525223099

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文一社区 骆泽江 15936865299

文二社区 张 波 13839881171

六西社区 杜留波 18939077909

永兴社区 杨 沛 18639875366

2 公安局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

3 民政局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

永安社区 李会茹 13525881854

永兴社区 杨 沛 18639875366

4 司法局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

5 住建局

前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072

建西社区 杨艳茹 13525223099

六楼社区 康忠海 13839800050

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

6 交通运输局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

7 文化广电和旅游局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文一社区 骆泽江 15936865299

永安社区 李会茹 13525881854

五原路社区 王 静 13673981896

8 卫健委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文一社区 骆泽江 15936865299

文二社区 张 波 13839881171

六西社区 杜留波 18939077909

— 11 —

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

9 市委党校 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

10 三门峡日报社 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

11 供销社 车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
东风社区 马振东 15890269514

12 工信局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永安社区 李会茹 13525881854

13 中心医院 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
二印社区 梁莉苹 13839809728

14 中石化 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

15 中石油 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

16 邮政公司

前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
建西社区 杨艳茹 13525223099

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

17 移动公司 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

18 联通公司 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

19 电信公司 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

20 三门峡广播电视台 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
建西社区 杨艳茹 13525223099

21 盐业局 湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957
市场社区 徐 娜 13613988315

22 公路局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

永安社区 李会茹 13525881854

永兴社区 杨 沛 18639875366

23 森林公安局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
五原路社区 王 静 13673981896

24 市委办 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

25 市政府办 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

— 12 —

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

26 市纪委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

27 人大机关 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

28 政协机关 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永安社区 李会茹 13525881854

六西社区 杜留波 18939077909

29 法院 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

30 检察院 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

31 税务局

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

六西社区 杜留波 18939077909

五原路社区 王 静 13673981896

永兴社区 杨 沛 18639875366

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
银湖湾社区 王艳红 16603988381

32 自然资源和规划局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永安社区 李会茹 13525881854

六西社区 杜留波 18939077909

33 烟草局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

34 市场监督管理局

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

五原路社区 王 静 13673981896

永兴社区 杨 沛 18639875366

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁艳 18639898909

35 财政局

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁艳 18639898909

36 商务局 湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957
市场社区 徐 娜 13613988315

— 13 —

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

37 发改委

湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957

桥西社区 姚皎艳 13513880979

市场社区 徐 娜 13613988315

前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072

二印社区 梁莉苹 13839809728

六楼社区 康忠海 13839800050

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

38 城管局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

六西社区 杜留波 18939077909

五原路社区 王 静 13673981896

39 水利局

车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
宏远社区 李秋兰 13030380993

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

永安社区 李会茹 13525881854

永兴社区 杨 沛 18639875366

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
银湖湾社区 王艳红 16603988381

40 生态环境局

前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁 艳 18639898909

41 林业局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
五原路社区 王 静 13673981896

42 人社局

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文一社区 骆泽江 15936865299

文二社区 张 波 13839881171

车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
天元社区 袁龙梅 15138164501

43 农业农村局

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁 艳 18639898909

44 医保局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

45 机关事务管理局

湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957
市场社区 徐 娜 13613988315

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁艳 18639898909

— 14 —

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

46 组织部 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

47 宣传部 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

48 统战部 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

49 政法委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

50 总工会

涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

开发区向

阳街道

师玉青 党工委副书记、

纪检书记 13939810200
甘棠社区 梁艳 18639898909

51 体育局 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
建西社区 杨艳茹 13525223099

52
政务服务和大数据

管理局
车站街道

乔红森 党工委副书记

13513882800
天元社区 袁龙梅 15138164501

53 河务局 车站街道

乔红森 党工委副书记

13513882800
东风社区 马振东 15890269514

乔红森 党工委副书记

13513882800
宏远社区 李秋兰 13030380993

54 审计局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303

文二社区 张 波 13839881171

永兴社区 杨 沛 18639875366

55 科技局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
六西社区 杜留波 18939077909

56 信访局 车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
天元社区 袁龙梅 15138164501

57 党史办 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

58 老干部局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

59 文联 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

60 工商联 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

61 应急管理局 车站街道
乔红森 党工委副书记

13513882800
天元社区 袁龙梅 15138164501

62 统计局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

— 15 —

序号 市直机关 街道 联系人 报到社区 联系人

63 残联 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

64 气象局 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

65 编办 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

66 公共资源交易中心 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

67
退役军人事务管理

局
车站街道

乔红森 党工委副书记

13513882800
天元社区 袁龙梅 15138164501

68 扶贫办 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文一社区 骆泽江 15936865299

69 接待办 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

70 地震局 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

71 国调队 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

72 金融工作局 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
五原路社区 王 静 13673981896

73 人防办 前进街道
曹丽娜 党工委副书记

13703810072
友谊社区 薛艳芳 18603989027

74 民宗委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永安社区 李会茹 13525881854

75 团委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

76 妇联 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

77 科协 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

78 有线网络公司 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
文二社区 张 波 13839881171

79 复烤厂 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
涧南社区 高 丹 13569607710

80 市直工委 涧河街道
李 峰 党工委副书记

13938105303
永兴社区 杨 沛 18639875366

81 新华书店 湖滨街道
王海燕 党工委副书记

13939888957
市场社区 徐 娜 13613988315

— 16 —

附件 2

市直机关党组织进小区报到情况统计表

单位党组织信息
小区名称

党组织名称 书记姓名 联系方式

中共三门峡市委组织部 2020 年 5 月 7 日印发